cada región natural de Colombia (Amazonía, Andina, Caribe, Orinoquía 
y Pacífica). 

Por otro lado, en el capítulo quinto se analizaron las demandas de víc-
timas del conflicto y las exigencias sobre el derecho a la tierra según la 
capacidad del Estado para restituirla, y se estudiaron al detalle mil quince 
(1015) sentencias proferidas al amparo de la Ley 1448 de 2011 y falladas 
por los Juzgados y Tribunales especializados en restitución de tierras. Así 
podemos constatar si el modelo de restitución obedece a la concentración 
de tierras o a la distribución.